fort oder sie wurden wiederhergestellt und besetzt^).

Fast allgemein w^ar das natürlich bei Klöstern der Fall.

Und zwar wurde hier bei der Reform und Güterzuweisung meist

auch ein Regularabt (Äbtissin) und Abtwahlrecht (Propstwahlrecht)

für die Anstalt bewilligt ^) ^). Dies konnte man — analog wie

1) Maassen, Eine Mailänder Synode v.J. 863, Wiener SB. (1865)

IL, S. 308 c. 10: Ut nuUus ex ordine sacerdotali et omnino ex clero

commutationes de rebus ecclesiasticis absque conscientia episcopi eius-

que permissu facere praesumat. Quodsi post hoc interdictum aliquis

id adiemptare ausus fuerit, deponatur. Vgl. Widonis Capit. elect. (889)

c. 4 Cap. II, 105: Ut sacerdotum omnium et ministrorum Christi unus-

quisque in suo ordine condigno veneretur honore et reverentla et cum
Omnibus rebus ecclesiasticis ac familiis ad se pertinentibus sxib pote-

state proprii episcopi quietus et inconcussus permaneat salve ecclesia-

stica disciplina. Vgl. a. unten S. 305 mit N. 3.

2) Sigeb. Auctarium Gemblac. ad 890 SS. VI, 391 : Franco episco-

pus adquisivit episcopatui Legiensi abbatiam Lobiensem et preposi-
turam Fossensem . . .

3) Vgl. z. B. DO. II 75 (975) : Besitz- und Immunitätsbestätigung für

Mainz — omnes res et traditiones eiusdera archiepiscopii iterata . .

confirmatione more regio vel imperatorio illuc dedimus . . id est
abbatias tarn canonicas quam monachicas,aecclesiaSjmonetas . .

cum Omnibus rebus ac possessionibus ad hanc sedem iure legaliterque

pertinentibus.

4) Davon weiter unten in diesem Werk.
5) Bouq. VI, 565 (830; M. 878) — (vgl. Mausi XIV, 625 (830)).

6) G. C. XIII b 448 f.: Praeterea decernimus, ut eidem coenobio

abba praeficeretur, qui sec. regulam b. Benedict! praeesse et prodesse

utiliter queat. M. 595, 597 (815), 878 (830) [Mansi XIV, 626]; G. C.

XIII b 448 (c. 836); Cod. Lang. 246 (841); Mansi XIV, 925 f. (849);

Quant in I, 65 (853); Bouq. VIII, 523 (853).

7) Meist war aber das Abtwahlrecht beschränkt. Entweder behielt

sich der Bischof die Genehmigung oder eine andere Mitwirkung vor.

Z. B. Quant in I, 41 (g. 833): At vero episcopus, qui pro tempore auctore

Deo praefuerit, abbatem de eodem monasterio, eum videlicet, quem
omnis congregatio sibi ordinandum poposcerit et sinceritas morum et

- 264 —

bei den Reichsabteien — dort am leichtesten zugestehen, wo
zwischen Bischof einerseits und Abt und Konvent andererseits

geteilt war und der letztere Teil von weltlichen Diensten ganz

oder größtenteils befreit war.

Umgekehrt behielten jedoch viele Bischöfe das Recht der